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1 INTRODUCTION

Despite the fact that the Federal Republic of Germany (further referred to as Germany) and

the Czech Republic are neighbouring countries and both are members of European Union,

each has a different educational system and different system of university financing. The

educational system in every developed country contains a sector referred as higher education.

It is now fairly standard to use the term ‘tertiary education’, unlike primary (basic) and

secondary (high school). However the forms and contents of the tertiary education sector are

very different across the two countries (Urbánek, 2007).

The aim of this work is to determine the main differences in financing of education in the

Czech Republic and Federal Republic of Germany with a focus on tertiary education and also

to propose a suggestion that would lead to the improvement of the tertiary education financing

system of the Czech Republic.

The beginning is focused on general system of education, characteristics of higher education

and International Standard Classification of Education made by UNESCO. It has helped to

classify education worldwide. Next part is about the systems of education in the Czech

Republic and in the Federal Republic of Germany. The main part of this Work are Chapters 4

and 5 which deal with financing of tertiary education in each country and contain described

methods of university financing. The penultimate part relates to the aim of this Work and

describes main differences in financing of education in the Czech Republic and Germany. The

last part also contains some reference to the aim of this Work along with a proposal of three

suggestions that would lead to the improvement of the tertiary education financing system in

the Czech Republic. Annexes contain diagrams of educational system structures in the Czech

Republic and Germany. The balance of resources for allocation in the Czech Republic in 2012

can also be found there.
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2 GENERAL SYSTEM OF EDUCATION

2.1 CHARACTERISTICS OF HIGHER EDUCATION

According to Kaiser, Florax, Koelman and Vught (1992) we can define higher education as:

1. Higher education institutions providing education at a particular level (this excludes various

research institutes that do not provide education).

2. Higher education is in some way accredited or diplomas are validated and recognized by

the state.

3. Military and police schools whose nature is fundamentally different are being arbitrarily

excluded from the statistics of higher education.

4. In many developed countries there are differences between university and non-university

sector, both together referred to as tertiary education sector. It should be using points 1 and 2

of this definition accurately to determine the boundaries of the university system in the non-

university sector.

The higher education is the highest range of education in education systems, followed by no

other formal educational structure (Urbánek, 2007).

The definition of higher education according to EURYDICE: Higher education is defined as

all post-secondary education, which requires at least a certificate of completion of upper

secondary education or its equivalent, which leads to the attainment of higher education. It

consists of circles classified at levels 5 and 6 (ISCED-97) (Klepetářová, 2001).

2.2 INTERNATIONAL STANDARD CLASSIFICATION OF

EDUCATION (ISCED)

As international education systems vary in terms of structure and curricular content, it can be

difficult to benchmark performance across countries over time or monitor progress towards

national and international aims. In order to understand and properly interpret the inputs,

processes and outcomes of education systems from a global perspective, it is vital to ensure

that data are comparable (UNESCO, Institute for Statistics, 2012). In 1976 the first

International Standard Classification of Education (ISCED) was developed by the United
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Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) to facilitate

comparisons of education statistics and indicators across countries on the basis of uniform and

internationally agreed definitions. This classification was updated in 1997. In 2011, a revision

to ISCED was formally adopted by UNESCO Member States. The product of extensive

international and regional discussions among education and statistical experts -ISCED 2011

takes into account significant changes in education systems worldwide since the last ISCED

revision in 1997. UNESCO Institute for Statistics (UIS) is working closely with Member

States and partner organizations (such as OECD and Eurostat) to map education systems to

the new classification (UNESCO, 2012). ISCED 97 is based on the content of education. It

means that ‘the educational system is structured by the content of training programmes rather

than by educational institutions (Koucký, Bartušek, Zelenka, 2008).

Informative overview of codes for the level of education according to ISCED 1997

Code education level

0 pre-primary education (without education)

1 primary education

2 lower secondary education

2A - the level from which it is possible to go to higher education

2B - preparatory to the labour market

2C - direct to the labour market

3 (upper) secondary education

3A - the level from which it is possible to go to higher education

3B - preparatory to the labour market

3C - direct to the labour market

4 post-secondary not-tertiary education

4A - the level from which it is possible to go to higher education

4B - practically oriented study

5 first stage of tertiary education

5A - the level from which it is possible to go to higher education

5B - practically oriented study

6 second stage of tertiary education

Source: Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání-ISCED, 2008
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Table 1: Correspondence between the education levels of ISCED 1997 and proposed ISCED

2011

Source: United Nation Statistics, 2011

2.3 FINANCING OF EDUCATION

It is generally recognised that education systems play a fundamental role in our societies and

economies. They provide populations with access to knowledge and the opportunity to

develop competences and skills. These are important for the well-being of individuals, the

good functioning of societies and economic growth (Reis, 2008). The importance of human

capital and its positive externalities are evident in growth theories. Globalisation and the

changing nature of technology have further brought to light the importance of higher

education especially for developing countries. However, a major problem that faces the

provision of higher education is its funding. Increasing fiscal pressure combined with

increased demand for higher education and the significant private benefits that it accrues to an

individual has shifted focus to alternative ways of funding higher education. Central to these

alternative policies is the concept of cost sharing. The main angles of financing higher

education are access, equality, quality and sustainability. Generally any policy to be

implemented should have the ability to increase access, usually in the form of increasing

participation rates, to higher education and cater to the increasing demand for higher
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education. Whilst increasing access, it should not discriminate against certain groups of

students such as students from poor backgrounds. Furthermore, it should be able to cater to

increasing demand without diminishing the quality of education provided. Finally, such a

policy should be sustainable in the long run and have an in-built system of cost recovery.

Hence for any financing strategy to be deemed effective it should address these four broad

areas with relative success. No one policy option can be adopted in financing higher education

but rather a carefully designed set of options (Sam, 2014)

Most of the education expenditure in the EU comes from public funds, amounting to 5% of

GDP. However, students and their families together with other private entities provided 12%

of the funds of education institutions in 2005. However, education systems require resources

in order to function and it is important to measure how much they cost and who funds them.

Although differing in weight from country to country, governments bear the large majority of

the funding of education. Thus, one main indicator used to assess the financial effort of a

country in supporting its education system is the percentage of its public expenditure on

education in relation to Gross Domestic Product. GDP measures the production of an

economy during a certain reference period, for example one year. At aggregated level, and in

general terms, the value of the production of an economy is also the income generated in that

economy. For this reason the public (i.e. government) expenditure on education as a

percentage of GDP represents the portion of the available income generated in the economy

directed to education (Reis, 2008).

Graph 1: Expenditure on education as % of GDP in 2010

Source: Eurostat, 2014
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When considering the performance of the education systems and its relation with the financial

resources made available to them, it is necessary to look at the expenditure per pupil or

student. When measuring the financial resources made available per pupil/student, it is usual

to take the direct expenditure on educational institutions, funded either by public or private

funds. Expenditure on educational institutions is more directly connected to the provision of

educational programmes and therefore to the quality of education provision (Reis, 2008). For

the whole year of 2010, the expenditure in EU educational institutions, from primary to

tertiary education, was 6,827 PPS (Purchasing Power Standards) per pupil/student. It ranged

from 2,242 PPS in Romania to 14,497 PPS in Lichtenstein. Purchasing Power Standards take

into account the general price levels in each country and are the most appropriate unit when

comparing expenditure figures between countries (Eurostat, 2014).

Graph 2: Expenditure on education per pupil/student in PPS in 2010

Source: Eurostat, 2014

However, although PPS take into account the price level of goods and services, they do not

consider specifically the different levels of the salaries of the personnel of educational

institutions between countries. In general, the expenditure per pupil/student increases with the

education level (Reis, 2008).
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3 THE SYSTEM OF EDUCATION IN THE CZECH

REPUBLIC AND THE FEDERAL REPUBLIC OF

GERMANY

3.1 THE SYSTEM OF EDUCATION IN THE CZECH REPUBLIC

1.1.1 DISTRIBUTION OF RESPONSIBILITIES

In the Czech Republic the “Ministry of Education, Youth and Sports (further referred to as

MEYS) is primarily responsible for the conception, state and development of the education

system; determines the content of education: approves framework educational programmes

which are the base for the development of school educational programmes; accredits

educational programmes for tertiary professional schools and for higher education institutions.

MEYS is responsible for the state financing policy in education – drawing up of the budget

and the principles of its allocation. MEYS is in charge of the school register which has a

constitutional meaning: only a registered institution has a right to provide recognized

education and to receive public resources. MEYS is an organising body of institutions for in-

service training of teachers and facilities for institutional care and also of some schools and

schools facilities (MEYS, 2011). As a government body comprising of educational

institutions, MEYS is also responsible for organising in-service training of teachers, facilities

for institutional care and some schools facilities.

MEYS creates the National Education Program, discusses it with selected experts from


[…]


education. In the Czech Republic MEYS creates The Principles and Rules of Financing of

Public Universities. Based on this principle universities receive a financial contribution

according to the number of students and graduates, the economic cost of the relevant study

programme and certain quality and performance indicators. The MEYS also finance public

universities through project grants. This system is applied in all public universities in the

Czech Republic. In Germany the higher education institution notifies the Land authorities of

its financial requirement in the form of an estimate to be included in the budget of the Land
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ministry responsible for higher education. The entire budget is then compiled by the

competent minister by agreement with the other responsible ministries and finally included in

the budget proposals the government presents to parliament for it's approval. The funds are

made available once the parliament has discussed the budget and adopted it. Currently 14 of

the 16 Länder apply performance-based formulae to determine some part of the state grant,

which institutions receive. In the other Länder, the remaining 80% of the state grant is

appropriated on the basis of discretionary-incremental decisions. The last main difference is

that in the Czech Republic the main task of tertiary education is to decrease number of

students. In Germany it is the opposite situation. The proportion of all first enrolled in tertiary

education in the Czech Republic has reached a high level, which need not be further

increased. The number of tertiary students should not exceed two-thirds of the population of

the corresponding age. Today more than 80% continue with their master studies instead of

going directly into the labour market. The ministry plans to decrease the share of university

graduates in bachelor degree programs who continue with their master degree to 50%. In

Germany they plan to increase the number of young people qualified to enter university

significantly by 2020. The Länder want to finance an additional 625,000 university entrants in

this time period. The costs per additional university entrant will increase from 22,000 Euros to

26,000 Euros, of which the Federal Government will provide 13,000 Euros.

Based on findings were proposed suggestions that would lead to the improvement of the

system of financing tertiary education in the Czech Republic. It seems to be good to focus on

quality rather than quantity. Nowadays in the Czech Republic too many people have a

university degree. It is not obvious that a university degree will ensure a good job. It would be

profitable to use saved money, which were obtained by reducing the number of students and

invest them in the lower number of university students. It could help them to improve

education skills and to be more competitive on the labour market. Another suggestion

apparent from the German idea of Fachschule graduates. Successful Fachschul‐graduates

receive the title “state‐approved technician” or the master craftsman’s diploma, known as

Meisterbrief. The latter can also be obtained on the basis of several years of work experience

(without attending Fachschule) after passing detailed examinations supervised by the

respective Chamber. These days many employers in the Czech Republic prefer several years

of work experience than university degree or certificate. It seems to be good to implement this

possibility to the Czech educational system and negotiate this idea with employers. Last

suggestion is about university research funding. The Federation and the Länder supported

scientific activities of universities and their cooperation partners in the higher education

59

sector, in non-university research as well as in the economy. With this initiative the federal

government and the Länder created a competition between universities for additional

research funding. Universities compete with one another. They involve more students with

this initiative and thus they feel more affinity with the university. This brings more money to

universities from third parties. This system also supports federal research and science and can

bring more money to the federal treasury. Introduction of such competition could enhance

Czech universities to focus more on academic research. It can bring more money to

universities, in the long term as well as to state treasury.
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11 ABSTRACT

It is generally recognised that education systems play a fundamental role in our societies and

economies. They provide populations with access to knowledge and the opportunity to

develop competences and skills. These are important for the well-being of individuals, the

good functioning of societies and economic growth. Despite the fact that Federal Republic of

Germany and Czech Republic are neighbouring countries and both are members of European

Union, each has a different educational system and different system of university financing.

The aim of this master thesis is to determine the main differences in financing of education in

the Czech Republic and Federal Republic of Germany with a focus on tertiary education and

also to propose a suggestion that would lead to the improvement of the tertiary education

financing system of the Czech Republic.

In the Czech Republic public universities receive funds from the state budget towards their

running and capital costs. Higher education institutions receive a financial contribution based

on the number of students and graduates, the economic costliness of the relevant study

programme and certain quality and performance indicators. The Ministry of Education, Youth

and Sports is also used to finance public universities through project grants. Part of the budget

is allocated to schools on the basis of qualitative criteria. In Germany the public financing

arrangements for the education system are the result of decision making processes in the

political and administrative system in which the various forms of public spending on

education are apportioned between Federation, states (Länder) and local authorities

(Kommunen) and according to education policy and objective requirements.
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tertiary education, educational system, university financing, funding
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12 ANNEXES
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12.1 THE STRUCTURE OF THE EDUCATIONAL SYSTEM IN THE

CZECH REPUBLIC

Source: KOUCKÝ, BARTUŠEK, ZELENKA, 2008
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12.2 THE STRUCTURE OF THE EDUCATIONAL SYTEM IN

GERMANY

Source: SCHNEIDER, 2007
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12.3 TERTIARY STUDENTS (ISCED 5-6) BY FIELD OF EDUCATION

Architecture and Building

Source: Eurostat, 2014

Business and Administration

Source: Eurostat, 2014

Health and Welfare

Source: Eurostat, 2014
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Humanities and Arts

Source: Eurostat, 2014

Manufacturing and Processing

Source: Eurostat, 2014

Science, mathematics and computing

Source: Eurostat, 2014
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Tertiary students (ISCED 5-6) in % by total numbers: technical fields compare to business

fields.

% 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
CZE Engineering, manufacturing

and construction 14,39 14,23 15,65 14,71 14,18 13,76 13,47

CZE Business and Administration 17,96 18,48 20,08 20,72 21,04 20,99 20,59
GER Engineering, manufacturing

and construction 2,12 2,26 2,74 2,51 2,43 2,22 2,02

GER Business and Administration 16,07 16,09 16,44 16,08 15,78 15,18 15,35

Source: Eurostat, 2014
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12.4 THE BALANCE OF RESOURCES FOR ALLOCATION OF

CONTRIBUTIONS AND GRANTS IN 2012 IN THE CZECH

REPUBLIC

Source: MŠMT, 2014
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