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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 85.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka detailně popsala systém vysokého školství v České republice a Spolkové
republice Německo se zaměřením na jeho financování. Ze získaných dat vyvodila
závěry a doporučení k vylepšení financování vysokého školství v ČR. Je nutné kladně
hodnotit zvolený jazyk – angličtina; autorka prokázala schopnost komunikace na
mezinárodní úrovni, jež je v současnosti nezbytná. Větší pozornost by však mohla být
věnována formální úpravě práce, eliminaci pozůstatků korektury a návaznosti
číslování odstavců.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký odborný a poradní orgán vlády se podílí na hodnocení výzkumu v ČR? Stručně jej
charakterizujte a popište základní pilíře pro hodnocení výsledků výzkumných
organizací – viz „Metodika hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení
výsledků ukončených programů“.
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